Дело № 1-16/2024

УИД 37RS0016-01-2023-000996-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Юрьевец 24 января 2024 года

Пучежский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Чувилиной О.В.,

при секретаре Моревой Т.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Юрьевецкого района Нечаева Д.П.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката коллегии адвокатов г. Кинешма Ивановской областной ФИО5 (удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, официального трудоустройства не имеющего, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 07.09.2016 года Юрьевецким районным судом Ивановской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытии срока наказания 29.01.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденных из мест лишения свободы». 

Так, ФИО4 07.09.2016 года осужден приговором Юрьевецкого районного суда Ивановской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021г., вступившим в законную силу 12.02.2021 г., в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 2 года, с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО4, лично под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в кабинет № 15 ОУУП ОП № 9 МО МВД России «Кинешемский» каждый первый и третий четверг месяца, ежемесячно с 9-00 до 18-00 часов.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 года, вступившим в законную силу 11.05.2021 г. ФИО4 дополнены ранее установленные административные ограничения путем увеличения количества обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом, с двух до четырех раз. Окончательно определены в отношении ФИО4 административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц в дни, установленные данным органом; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. ФИО4, лично под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в кабинет № 15 ОУУП ОП № 9 МО МВД России «Кинешемский» каждый первый, второй, третий и четвертый четверг месяца, ежемесячно с 9-00 до 18-00 часов.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022г., вступившим в законную силу 23.05.2022 г., ФИО4 продлен административный надзор, установленный решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. 

ФИО4 лично под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в кабинет № 15 ОУУП ОП № 9 МО МВД России «Кинешемский» первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно с 9-00 до 18-00 часов. Кроме того ФИО4 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ однако достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных ему судом административных ограничений, в период времени с 07.07.2022г. по 22.05.2023г., неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с федеральным законом № 64 от 06.04.2011 года « Об административном надзоре за лицами, освобожденных из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

- 07.07.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 28.07.2022 года, вступившего в законную силу 09.08.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 14.07.2022 года, ФИО4 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 28.07.2022 года, вступившего в законную силу 09.08.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 17.07.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 28.07.2022 года, вступившего в законную силу 09.08.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью. 

- 18.07.2022 года, ФИО4 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 22 часов 10 минут до 22 часа 20 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 28.07.2022 года, вступившего в законную силу 09.08.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью. 

- 21.07.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 28.07.2022 года, вступившего в законную силу 09.08.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 01.09.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 04.09.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 05.09.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 06.09.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 13.10.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 20.10.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 27.10.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 03.11.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 08.12.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 15.12.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 22.12.2022 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11суток. Наказание отбыто полностью.

- 09.01.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 12.01.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 18.01.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 19.01.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 20.01.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а именно отсутствовал по месту жительства с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вступившего в законную силу 07.02.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 02.03.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 13.04.2023 года, вступившего в законную силу 24.04.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 23.03.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 13.04.2023 года, вступившего в законную силу 24.04.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 06.04.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 13.04.2023 года, вступившего в законную силу 24.04.2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Наказание отбыто полностью.

- 27.04.2023 года, ФИО4 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 25.05.2023 года, вступившего в законную силу 05.06.2023 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 04.05.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 25.05.2023 года, вступившего в законную силу 05.06.2023 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 11.05.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 25.05.2023 года, вступившего в законную силу 05.06.2023 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

- 18.05.2023 года ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, не выполнил административное ограничение, возложенное на него судом в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, на основании постановления о назначении административного наказания от 25.05.2023 года, вступившего в законную силу 05.06.2023 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Пучежского судебного района в Ивановской области, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Наказание отбыто полностью.

Кроме того, ФИО4 22.05.2023 года в 22 часа 30 минут, в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность находился в общественном месте у 

<

адрес>, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, речь была невнятной, при разговоре изо рта исходил резкий запах спиртного, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и на основании постановления о назначении административного наказания от 23.05.2023 года, вступившего в законную силу 02.06.2023 года вынесенного заместителем начальника полиции ОП № 9 по г. Юрьевец Ивановской области майором полиции ФИО2, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 580 рублей.

Кроме того, ФИО4 22.05.2023 года в 22 часа 35 минут, находясь в общественном месте у 

<

адрес>, выражался грубой нецезурной бранью, тем самым нарушил общественный порядок, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ и на основании постановления о назначении административного наказания от 23.05.2023 года, вступившего в законную силу 02.06.2023 года вынесенного заместителем начальника полиции ОП № 9 по г. Юрьевец Ивановской области майором полиции ФИО2, ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 580 рублей. 

Таким образом, ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах,являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства дела не оспаривал. Давать показания по иным обстоятельствам дела отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4 изложенных в протоколе допроса подозреваемого от 31.07.2023 года следует, что решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, вступившее в законную силу 12.02.2021 года, установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. При вынесении данного решения не присутствовал, будучи надлежащим образом уведомлен о дате, времени и месте рассмотрения дела, решение ему было разъяснено и понятно. Данное решение не обжаловал. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 года, вступившее в законную силу 11.05.2021 г., дополнены административные ограничения, установленные решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом, и окончательно определены следующие ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. При вынесении данного решения присутствовал, решение ему было сотрудниками полиции разъяснено и понятно. Данное решение не обжаловал.Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 г., вступившее в законную силу 23.05.2022 г., административный надзор, установленный решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., продлен на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. При вынесении данного решения присутствовал, решение ему было сотрудниками полиции разъяснено и понятно. Данное решение не обжаловал. 12.02.2021 года при постановке на учет в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский» был предупреждены об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Был ознакомлен с графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский» от 12.02.2021 года, 03.06.2021 года и 03.02.2022 года. 18.03.2021 года, 07.03.2022 года, 14.07.2022 года, 21.07.2022 года, 01.09.2022 года, 13.10.2022 года, 20.10.2022 года, 27.10.2022 года, 03.11.2022 года, 08.12.2022 года, 15.12.2022 года, 22.12.2022 года, 09.01.2022 года, 12.01.2023 года, 19.01.2023 года, 02.03.2023 года, 23.03.2023 года, 06.04.2023 года, 27.04.2023 года, 04.05.2023 года, 11.05.2023 года, 18.05.2023 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не являлся в орган внутренних дел на ежемесячную регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные судом по явке в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом. 17.07.2022 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, 18.07.2022 года с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, 04.09.2022 года с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, 05.09.2022 года с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, 06.09.2022 года с 23 часов 30 минут до 23 часа 40 минут, 18.01.2023 года с 22 часов 40 минут до 22 часа 50 минут, 20.01.2023 года с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил ограничения, установленные судом по запрету пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания поднадзорного с 22:00 до 06:00 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью. 22.05.2023 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 час до 06.00 час следующих суток, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, находился в общественном месте, а именно в 22 час 35 мин у 

<

адрес>, где выражался грубой нецензурной бранью, нарушил общественный порядок, тем самым совершил мелкое хулиганство, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что на основании постановления по делу об административном правонарушении заместителем начальника отделения полиции ОП № 9 

<

адрес> майором полиции ФИО2 был привлечены к наказанию в виде административного штрафа в размере 580 рублей. Данный факт имел место быть, в тот день он в 22 час 35 мин у 

<

адрес>, выражался нецензурной бранью. С протоколом был ознакомлен и согласен, не обжаловал, штраф им не оплачен в связи с трудным материальным положением. Свою вину в несоблюдении административного надзора признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. 22.05.2023 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого и помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. следующих суток, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, находился в общественном месте, а именно в 22 час 30 мин в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность на 

<

адрес> возле д. №, походка шаткая (на ногах держался слабо), имел неопрятный внешний вид (одежда грязная), речь невнятная (смазанная), при разговоре изо рта исходил резкий запах спиртного, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что на основании постановления по делу об административном правонарушении заместителем начальника отделения полиции ОП № 9 г. Юрьевец Ивановской области майором полиции ФИО2 был привлечен к наказанию в виде административного штрафа в размере 580 рублей. Данный факт имел место быть, в тот день в 22 час 30 мин у 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения. С протоколом был ознакомлен и согласен, не обжаловал, штраф им не оплачен в связи с трудным материальным положением. Свою вину в несоблюдении административного надзора признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается (том 1 л.д. 128-136).

В судебном заседании ФИО4 оглашенные показания подтвердил не имея на это уважительных причин. 

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления кроме егособственных признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что ФИО4 ее сын. Он был привлечен к уголовной ответственности за кражу, отбывал наказание. После освобождения сыну был установлен административный надзор, установлены ограничения в виде явки на регистрацию в отделение полиции каждый четверг, а также не покидать жилище после 22 часов до утра. В связи с употреблением спиртного в 2022 году и в 2023 году сын периодически не являлся на регистрацию, пропускал и не ходил отмечаться. Где был в ночное время она не знает. С сентября 2023 года он проживает вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. С этого же времени он не употребляет спиртное, всегда после 22 часов находится дома, работает, помогает ей по домашнему хозяйству, дает деньги на проживание, а также на содержание ее младшего сына, ФИО3 - брата ФИО4, а также на содержание ее внука, соответственно племянника ФИО4 - ФИО1 Она является опекуном ФИО1, которому сейчас 11 лет и который проживает с ними. Сын и внук ФИО1 увлекаются рыбалкой, ФИО4 водит племянника на рыбалку. Он всегда помогает ей по хозяйству, по характеру добрый, отзывчивый, чистоплотный. 

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя ввиду отсутствия возражений со стороны защиты оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе его допроса от 25.06.2023 года следует, что он работает в должности начальника УУП ОУУП и ПДН ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский». На учете в ОП № 9 (г. Юрьевец) с 12.02.2021 года состоит ФИО4, как лицо в отношении которого решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., вступившим в законную силу 12.02.2021 г., установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 г., вступившим в законную силу 11.05.2021 года, ФИО4 дополнены ранее установленные административные ограничения, и окончательно определены следующие ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 г., вступившим в законную силу 23.05.2022 г., административный надзор, установленный в отношении ФИО4 решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., продлен на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. При постановке на учет ФИО4, был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года 2-х и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения общественную нравственность. ФИО4 также было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. При постановке на учет ФИО4 также был предупрежден, что за несоблюдение административных ограничений он может быть привлечен к административной ответственности по ч. 1, ч. 2, ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. А также ФИО4 была разъяснена необходимость информирования ОВД в течение трех рабочих дней о перемене места жительства. 12.02.2021 года, ФИО4 было разъяснено, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения посягающего на общественный порядок общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность - к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Данное предупреждение было ФИО4 лично прочитано и подписано. ФИО4 достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с установлением судом ограничений, установленных ему судом, умышленно неоднократно не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности. ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (

<

адрес>) либо его пребывания с 22 часов до 06 часов, а именно 22.05.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имел шаткую походку, невнятную речь, при разговоре изо рта у него исходил резкий запах спиртного, тем самым ФИО4 нарушил общественный порядок, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Тем самым ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (том1 л.д. 93-96).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, изложенных в протоколе его допроса от 29.06.2023 года следует, что он работает в должности участкового УУП ОУУП и ПДН ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский». На учете в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» с 12.02.2021 года состоит ФИО4 как лицо в отношении которого решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г. установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 г. ФИО4 дополнены административные ограничения, установленные решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом, и окончательно определены следующие ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 г. административный надзор, установленный в отношении ФИО4 продлен на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. 22.05.2023 им совместно со старшим ОУУП и ПДН ОП № 9 (г.Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» майором полиции Свидетель №3 в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часа 20 минут осуществлялась проверка поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства. На момент проверки ФИО4 отсутствовал. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После чего у 

<

адрес> около 22 часов 30 минут они заметили ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом походка у него была шаткая, имел неопрятный внешний вид, речь невнятная, при разговоре исходил резкий запах спиртного, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Так же ФИО4, находясь у 

<

адрес> 22.05.2023 около 22 часов 35 минут выражался грубой нецензурной бранью, тем самым нарушил общественный порядок, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с чем, ФИО4 был им задержан и доставлен в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский», где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. следующих суток, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (том 1 л.д. 110-112).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, изложенных в протоколе его допроса от 23.08.2023 года следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский». На учете в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» с 12.02.2021 года состоит ФИО4 как лицо в отношении которого решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г. установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 г. ФИО4 дополнены административные ограничения, установленные решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом, и окончательно определены следующие ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов. Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 г. административный надзор, установленный в отношении ФИО4 решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., продлен на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. 22.05.2023 мной совместно с ОУУП и ПДН ОП № 9 (г.Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часа 20 минут осуществлялась проверка поднадзорного лица ФИО4 по месту жительства. На момент проверки ФИО4 отсутствовал. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После чего у 

<

адрес> около 22 часов 30 минут они заметили ФИО4, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом походка у него была шаткая, имел неопрятный внешний вид, речь невнятная, при разговоре исходил резкий запах спиртного, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Так же ФИО4, находясь у 

<

адрес> 22.05.2023 около 22 часов 35 минут, выражался грубой нецензурной бранью, тем самым нарушил общественный порядок, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с чем, ФИО4 был им задержан и доставлен в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский», где в отношении ФИО4 были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. следующих суток, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (том 1 л.д. 118-120).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме вышеуказанных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу, а именно следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОУУП ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД РФ «Кинешемский» Свидетель №1, о том, что им было выявлен факт неоднократного несоблюдения гражданином ФИО4 в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судами. В действиях ФИО4, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 23).

В протоколе выемки от 25.06.2023 года зафиксирован факт добровольной выдачи свидетелем Свидетель №1 дела административного надзора в отношении ФИО4 (т. 1 л.д. 98-100), которое впоследствии осмотрено, что зафиксировано в соответствующем протоколе осмотра документов от 25.06.2023 года (т. 1 л.д. 101-108), признано вещественным доказательством по делу (т.1 л.д. 108) и возвращено на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 (т.1 л.д. 109).

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 2 года, а также установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (т. 1 л.д. 35-36). 

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 22.04.2021 года, ФИО4 дополнены ранее установленные административные ограничения путем увеличения количества обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом, с двух до четырех раз; окончательно определены административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц в дни, установленные данным органом; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня (т. 1 л.д. 37-38). 

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 04.05.2022г., ФИО4 продлен административный надзор, установленный решением Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 г., на срок 6 месяцев, окончательно установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев. Срок административного надзора исчислять с 12.02.2021 года (т. 1 л.д. 39). 

При освобождении из мест лишения свободы ФИО4 в качестве места жительства указал: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70). 

12.02.2021 г. ФИО4 поставлен на профилактический учет в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 40). 

12.02.2021 года при поставке на профилактический учет от ФИО4 поступило заявление в котором он просит проводить в отношении него проверку и профилактические мероприятия, в том числе в ночное время, по его фактическому месту проживания: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 49).

ФИО4 установлена обязательная явка на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» каждый первый и третий четверг месяца, ежемесячно с 09-00 до 18-00 час (т. 1 л.д. 41). 

12.02.2021 года ФИО4 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 48). С него отобрана подписка о соблюдении установленных ограничений (т. 1 л.д. 44).

С 03.06.2021 года, а также с 24.01.2022 года установлена обязательная явка каждый первый, второй, третий и четвертый четверг месяца ежемесячно с 09-00 до 18-00 час (т. 1 л.д. 42, 43). ФИО4 также был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 47) и с него отобраны подписки о соблюдении установленных ограничений (т. 1 л.д. 45, 46).

Согласно регистрационному листу поднадзорного лица ФИО4 на регистрацию 07.07.2022 года, 14.07.2022 года, 21.07.2022 года, 01.09.2022 года, 13.10.2022 года, 20.10.2022 года, 27.10.2022 года, 03.11.2022 года, 08.12.2022 года, 15.12.2022 года, 22.12.2022 года, 09.01.2023 года, 12.01.2023 года, 19.01.2023 года, 02.03.2023 года, 23.03.2023 года, 06.04.2023 года, 27.04.2023 года, 04.05.2023 года, 11.05.2023 года, 18.05.2023 года не явился (т. 1 л.д. 50-51). 

За допущенные нарушения ФИО4 был привлечен к административной ответственности:

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 28.07.2022 г., вступившим в законную силу 09.08.2022 года (т. 1 л.д. 174);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 28.07.2022 г., вступившим в законную силу 09.08.2022 года (т. 1 л.д. 175);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 28.07.2022 г., вступившим в законную силу 09.08.2022 года (т. 1 л.д. 178);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 179);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 183);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 184);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 185);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 186);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 187);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 188);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 189);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 190);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 191);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 193);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 13.04.2023 г., вступившим в законную силу 24.04.2023 года (т. 1 л.д. 195);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 196);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 197);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 25.05.2023 г., вступившим в законную силу 05.06.2023 года (т. 1 л.д. 198);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 25.05.2023 г., вступившим в законную силу 05.06.2023 года (т. 1 л.д. 199);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 25.05.2023 г., вступившим в законную силу 05.06.2023 года (т. 1 л.д. 200);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 25.05.2023 г., вступившим в законную силу 05.06.2023 года (т. 1 л.д. 201).

Согласно постановлениям, вынесенным мировым судьей судебного участка № 4 Пучежского судебного района Ивановской области, ФИО4 17.07.2022 года, 18.07.2022 года, 04.09.2022 года, 05.09.2022 года, 06.09.2022 года, 18.01.2023 года, 20.01.2023 года, отсутствовал по месту жительства в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин.

За допущенные нарушения ФИО4 был привлечен к административной ответственности:

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 28.07.2022 г., вступившим в законную силу 09.08.2022 года (т. 1 л.д. 176);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 28.07.2022 г., вступившим в законную силу 09.08.2022 года (т. 1 л.д. 177);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 180);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 181);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 10.11.2022 г., вступившим в законную силу 22.11.2022 года (т. 1 л.д. 182);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 192);

- по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №4 Пучежского судебного района Ивановской области от 26.01.2023 г., вступившим в законную силу 07.02.2023 года (т. 1 л.д. 194).

Согласно акту посещения поднадзорного лица в период с 22 часов 03 минут по 22 час 20 мин 22.05.2023 года ФИО4 отсутствовал по месту жительства, на входной двери квартиры находится навесной замок (т. 1 л.д. 91, 92). 

23.05.2023 года ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 580 рублей. Согласно данного постановления, 22.05.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность находился в общественном месте у 

<

адрес>, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, речь была невнятной, при разговоре изо рта исходил резкий запах спиртного. Постановление вступившего в законную силу 02.06.2023 года (т. 1 л.д. 73-74). 

Кроме того, 23.05.2023 года ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 580 рублей. Согласно данного постановления, ФИО4 22.05.2023 года в 22 часа 35 минут, находясь в общественном месте у 

<

адрес>, выражался грубой нецезурной бранью, тем самым нарушил общественный порядок, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал. Постановление вступило в законную силу 02.06.2023 года (т. 1 л.д. 75). 

Суд признает показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 достоверными, поскольку они стабильны, последовательны, согласуются между собой и другими материалами дела, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса. Оснований для оговора ФИО4 со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, сторонами о них суду не заявлено. 

Оценив перечисленные выше доказательства, суд приходит к выводу, что указанные доказательства относятся к существу предъявленного обвинения, являются допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не имеют.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил предъявленное ФИО4 обвинение в части указания на его осуждение Юрьевецким районным судом Ивановской области 07.09.2016 года, и указал, что ФИО4 следует считать осужденным по приговору Юрьевецкого районного суда Ивановской области от 07.09.2016 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, а также уточнил обвинение в части периода неоднократного несоблюдения установленных ему судом административных ограничений, вместо «в период времени с 07.07.2023 года по 22.05.2023 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения» необходимо считать «в период времени с 07.07.2022 года по 22.05.2023 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения». Уточнение мотивировано тем, что исходя из приговора Юрьевецкого районного суда Ивановской области от 07.09.2016 года, ФИО4 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, а также указание на несоблюдение ФИО4 установленных ему судом административных ограничений, в период времени с 07.07.2023 года по 22.05.2023 года, является технической ошибкой. 

Исследованными материалами дела подтверждается, что 07.09.2016 года Юрьевецким районным судом Ивановской области вынесен приговор, которым ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. Апелляционным определением Ивановского областного суда от 11.10.2016 года приговор в отношении ФИО4 оставлен без изменения. Данное обстоятельство также подтвердил в судебном заседании подсудимый ФИО4, и подтверждается материалами дела, а именно сведениями из ИЦ России по Ивановской области (т. 1 л.д. 157-158); справкой об освобождении ФИО4 (т. 1 л.д. 70). Кроме того, согласно представленных и исследованных материалов дела подтверждается, что первое неисполнение ФИО4 возложенного на него административного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в отдел полиции начинается с 07.07.2022 года, а не с 07.07.2023 года, как указано в обвинительном заключении. 

Ввиду указанного, суд соглашается и принимает уточненное государственным обвинителем обвинение, согласно которому: «… ФИО4 осужден Юрьевецким районным судом Ивановской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев…», а также то, что: «… ФИО4, является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных ему судом административных ограничений, в период времени с 07.07.2022 года по 22.05.2023 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения...» 

При этом суд учитывает, что согласно ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Суд считает, что уточненное обвинение, принятое судом, с которым согласились подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Об установлении в отношении ФИО4 административного надзора с административными ограничениями, в том числе и запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, свидетельствует решение Пучежского районного суда Ивановской области от 28.01.2021 года, вступившие в законную силу. 

Материалами дела подтверждено, что ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, 22.05.2023 года вновь допустил несоблюдение установленного ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения, когда не истекли сроки, в течение которых он считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно отсутствовал по месту своего жительства в ночное время суток после 22 часов 00 минут. При этом данное деяние было одновременно сопряжено с совершением им двух административных правонарушений, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренных ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ, которые он совершил, находясь в ночное время суток после 22 часов 00 минут вне места своего проживания.

Таким образом, ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Данные обстоятельства ФИО4 осознавал и желал действовать таким образом. 

При назначении подсудимому наказания за совершение преступления судом на основании ст. ст. 4, 43, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание, назначенное лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также способности достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести. 

Военнообязанный, состоит на воинском учете в ВК Юрьевецкого и Пучежского районов Ивановской области. Военную службу по призыву проходил в период с 21.06.2005 по 02.06.2007, категория годности к военной службе «А»- годен к военной службе (т. л.д.160).

С 14.01.2022 года находился под наблюдением у психиатра по поводу острого полиморфного психического расстройства в стадии компенсации (т.1 л.д. 162). 

Состоит на диспансерном наблюдении психиатра-нарколога ОБУЗ «Ивановский ОБУЗ «ИОНД» наркологический кабинет в г. Юрьевец с 11.03.2011года с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя 2 стадия, постоянная форма употребления (т. 1 л.д. 164). 

Привлекался к административной ответственности, при этом, суд не учитывает факт привлечения к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ст. 20.21 от 22.05.2023 года, так как они являются составообразующими (т. 1 л.д. 165-172, 174-201). 

На учете в службе занятости населения в период с 01.01.2023 года по 05.06.2023 года в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (т.1 л.д. 206).

Участковый уполномоченный полиции указывает, что ФИО1 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает один, по месту проживания характеризуется отрицательно, уважением среди населения не пользуется, злоупотребляет спиртными напитками, официально не трудоустроен. По характеру спокойный, уравновешен, общителен. С 12.02.2021 года состоит на профилактическом учете в ОП № 9 (г. Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» как поднадзорное лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор и административные ограничения (т. 1 л.д. 207).

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 охарактеризовала ФИО4 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, в любой ситуации оказывающего всем помощь. Пояснила, что в настоящее время ФИО4 не употребляет спиртными напитками, трудоустроился.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1842 от 02.11.2023 года, ФИО4 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает, как и не страдал ими в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается. Ранее установленный ему диагноз «Острого полиморфного психического расстройства не находит своего клинического подтверждения в связи с отсутствием характерных клинических проявлений. У ФИО4 имеется алкоголизм в виде синдрома зависимости от алкоголя средней стадии. Данное психическое расстройство у ФИО4 в настоящее время не относится к категории тяжелых психических расстройств, не сопровождается нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критики, а поэтому не лишало его во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действиях, руководить ими, как не лишает такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО4 не лишен способности к самостоятельному осуществлению своего права на защиту (т. 1 л.д. 151-153).

Суд соглашается с указанным выше экспертным заключением, поскольку оно мотивировано, последовательно, обосновано, оформлено надлежащим образом, ввиду чего оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы в судебном заседании не установлено.

В судебном заседании ФИО4 пояснил, что в настоящее время он официально не трудоустроен, но работает у ИП 

<

данные изъяты>, имеет постоянный доход. Заработанные денежные средства передает матери, с которой проживает с сентября 2023 года. Деньги уходят на проживание, питание, содержание несовершеннолетнего младшего брата и малолетнего племянника, который находится под опекой его матери и который постоянно с ними проживает. Свидетель Свидетель №4, мать подсудимого, данные обстоятельства подтвердила, дополнительно пояснила, что ее гражданский муж и отец младшего сына - ФИО3, в настоящее время нуждается в лечении и находится в больнице на стационарном лечении, ввиду чего сейчас он не работает, она также нуждается в лечении. Подсудимый ФИО4 ей и детям финансово помогает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие имеющихся заболеваний), оказание помощи в ведении домашнего хозяйства матери, имеющей заболевание и нуждающейся в лечении, оказание помощи в воспитании несовершеннолетнего младшего брата - ФИО3, и малолетнего племянника - ФИО1, а также оказание материальной помощи семье, дача им признательных показаний на стадии дознания. 

Суд не соглашается с указанным в судебном заседании защитником доводом о наличии смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства в виде активного способствования расследованию преступления, выразившемся в даче им в рамках предварительного следствия полных и признательных показаний, по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

По настоящему делу такие обстоятельства отсутствуют. Сам факт признания ФИО4 вины и дача им показаний по уголовному делу по обстоятельствам, которые были до того известны органам следствия, при отсутствии предоставления им информации о совершенных преступных действиях, до того им неизвестную, которая имела значение для обнаружения преступления, установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования, не может быть расценен судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При определении вида и размера назначаемого наказания за преступление суд не учитывает отраженную во вводной части приговора судимость ФИО4 по приговору Юрьевецкого районного суда Ивановской области от 07.09.2016 года по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (в настоящее время судимость по данному преступлению погашена),п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.к. она является составообразующей, поскольку являлась основанием установления в отношении ФИО4 административного надзора. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено. 

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, сам по себе рецидив преступлений без придания ему признака отягчающего обстоятельства присутствует в действиях подсудимого как форма множественности преступлений, в связи с чем его наличие влечет назначение наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающим назначение наказания при рецидиве преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Согласно ч.1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ (часть 3 статьи 68 УК РФ).

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО4 за совершение им преступления, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который в настоящее время трудоустроился (без официального оформления), имеет постоянный источник дохода, оказывает финансовую помощь семье, не злоупотребляет спиртными напитками, по месту жительства близким родственником (матерью) характеризуется положительно, состояние его здоровья, оказание помощи в ведении домашнего хозяйства матери, имеющей заболевание и нуждающейся в лечении, а также то, что подсудимый в ходе дознания и в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении преступления в полом объеме, раскаялся в содеянном, учитывая все вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, суд считает их совокупность исключительной и полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО4 при рецидиве преступления менее строгое наказание из предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в виде исправительных работ, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей его назначения, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Ограничений, предусмотренных ст. 50 УК РФ, для назначения данного вида наказания не имеется. 

Размер удержания по исправительным работам определяется судом с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, обстоятельств, характеризующих его личность. 

При этом, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, оснований применения положений ст. 73 УК РФ, в отношении назначенного наказания с учетом вышеприведенных обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совершенное ФИО4 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 91 УПК РФ ФИО4 не задерживался. Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить в отношении него меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из его заработной платы в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора № 58 на ФИО4 - оставить по принадлежности Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор, вступивший в законную силу, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Пучежский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий О.В. Чувилина